
Dzień dobry, cześć,

zaczynamy nasz cykl Fundamentów Podatkowych

Przedsiębiorców od pytania w istocie fundamentalnego: w jakiej

formie prawnej prowadzić biznes?

O czym w ogóle mowa?

Gwoli ścisłości. 

Mamy dwa pojęcia: forma prowadzenia działalności i forma

opodatkowania. 

To pierwsze określa, czy prowadzę biznes jako przedsiębiorca

jednoosobowy (JDG - jednoosobowa działalność gospodarcza), czy

działam np. w formie spółki - cywilnej, jawnej, partnerskiej,

komandytowej, komandytowo-akcyjnej, z o.o., akcyjnej czy prostej

spółki akcyjnej (PSA). 

To drugie wiąże się z decyzją, w jakiej formie opodatkować DANĄ

działalność. Tu prawidłowość jest generalnie taka:

JDG i spółka cywilna - mamy „do dyspozycji” skalę podatkową

(tzw. „zasady ogólne”), podatek liniowy, ryczałt, kartę

podatkową

spółka jawna - skala podatkowa, podatek liniowy, ryczałt

spółka partnerska - skala podatkowa, podatek liniowy

spółka komandytowa, komandytowo, akcyjna, z o.o., PSA -

zasady „ogólne” (czyli CIT - podatek dochodowy od osób

prawnych - „klasyczny”) oraz tzw. CIT estoński

No więc jaką formę prowadzenia działalności gospodarczej

wybrać?

Jak zwykle - to zależy. A od czego?

Pierwsze pytanie - czy prowadzisz biznes samemu, czy ze

wspólnikiem?

Jeśli to drugie, to gorąco zachęcam do rozważenia spółki. 

Oczywiście, można myśleć o założeniu dwóch JDG, ale w miarę

rozwoju wspólnego biznesu rozliczenia pomiędzy wspólnikami staną

się koszmarnie problematyczne. 

Wyjście z tej sytuacji nie będzie za to łatwe i przyjemne.



Jeśli biznes prowadzisz samemu - wtedy realny wybór sprowadza się

do rozważenia: JDG, spółki komandytowej i spółki z o.o.

No dobrze, a jakie inne elementy mam wziąć pod uwagę?

Po pierwsze ryzyko prowadzenia działalności. 

Jeśli jest znaczne, zastanowiłbym się nad formą prawną, która je

minimalizuje (dla Ciebie - jako wspólnika). Czyli najczęściej będzie

to spółka z o.o. (względnie spółka komandytowa - o ile nie

będziesz komplementariuszem - o tym bliżej w kolejnych tekstach).

Jeśli ryzyko nie jest istotne - masz wtedy pełną paletę opcji.

Wchodzą wtedy w grę kolejne zmienne - w tym wysokość

obciążeń podatkowo-składkowych, koszty prowadzenia biznesu

w danej formie i obciążenia - nazwijmy je - administracyjno-

organizacyjne.

Jeśli chodzi o podatki i składki, to sprawdzić musisz podatek

dochodowy, składkę zdrowotną oraz składki na ZUS

(ewentualnie daninę solidarnościową). 

Co mam na myśli pisząc o obciążeniach administracyjnych?

„Najłatwiejsza” do prowadzenia będzie jednoosobowa działalność

gospodarcza na ryczałcie (zostawmy na razie kartę podatkową - po

Polskim Ładzie będzie powoli „umierać”). 

Najtrudniejsza - spółka z o.o. (nie mówiąc już o spółce akcyjnej).

„Łatwość” czy „trudność” wiąże się tu z zakresem Twoich

obowiązków jako właściciela biznesu, kosztami, które trzeba

ponieść (np. koszty obsługi prawnej czy księgowej), ale także

elastycznością. 

Przykładowo - pieniądze Twojej firmy prowadzonej w formie JDG to

Twoje własne środki. Możesz je bez konsekwencji przelewać na

konto prywatne i z powrotem. 

Z drugiej strony - przetransferowanie pieniędzy z rachunku

Twojej spółki z o.o. na Twoje prywatne konto wymaga

konkretnego tytułu (dywidenda, zapłata za wykonaną usługę,

wynagrodzenie członka zarządu itp.). Zasilenie konta spółki - również

(np. dopłata, wkład, pożyczka). Czasem także wiąże się z wizytą u

notariusza, zgłoszeniem do KRS itp.



Wnioski?

Generalny wniosek jest jeden. Nie działaj pochopnie i nie podejmuj

decyzji o formie prowadzenia biznesu i formie opodatkowania

wyłącznie w oparciu o wysokość obciążeń. 

Założenie spółki z o.o. tylko po to, aby nie płacić ZUS nie jest

dobrym pomysłem. 

Pamiętaj też, że zawsze możesz zmienić formę prowadzenia

działalności (np. poprzez aport przedsiębiorstwa - czyli wniesienie

całej firmy do nowej spółki albo w drodze przekształcenia) -

podobnie możesz zmienić formę opodatkowania (w tym roku

nawet wstecznie - mówiłem o tym w w 68. odcinku Podcastu

Niestety, nie ma jednej, idealnej formy dla wszystkich. 

Ale jeśli miałbym pokusić się o generalną poradę, powiedziałbym -

nie bójmy się - szczególnie na początku - jednoosobowej

działalności gospodarczej. 

Fakt - zapłacisz składkę zdrowotną i ZUS (choć ZUS na początku z

ulgami - o czym jeszcze napiszę), ale skupisz się na rozwoju firmy, a

nie na codziennej „walce” z obsługą np. spółki z o.o. 

Tak wiem, to nic strasznego i wszystko jest dla ludzi - ale zastanów

się, czy na początku chcesz brać na siebie te wszystkie

obciążenia i ograniczenia.

Jasne - jeśli względy biznesowe tego wymagają (np. ryzyko),

tworzysz kolejny biznes i chcesz go odpowiednio „ustawić” w

strukturze swojej grupy itp. - to inna rzecz. 

W kolejnych artykułach opowiem w szczegółach, na czym polegają

poszczególne formy prowadzenia działalności i formy

opodatkowania oraz jak „wychodzą” na liczbach i konkretnych

przykładach. 

Pobawimy się znów Kalkulatorem.

Mam nadzieję, że wtedy stanie się jasność:).

Na dziś to tyle. 

Daj mi znać, czy newsletter jest dla Ciebie przydatny oraz co

można w nim zmienić / poprawić. Możesz odpowiedzieć na tego

maila, albo kliknąć na jeden z trzech przycisków poniżej.

https://dziendobrypodatki.pl/068-zmiana-formy-opodatkowania-w-2022-r-12-pytan-i-odpowiedzi/
https://dziendobrypodatki.pl/wp-content/uploads/2022/07/Kalkulator-Podatkowy-Przedsie%CC%A8biorcy.xlsx
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90-739 Łódź

WWW

kontakt@DzienDobryPodatki.pl

Otrzymałaś/łeś ten email, ponieważ

zapisałaś/łeś się na naszej stronie.

Anulowanie subskrypcji

Jak oceniasz dzisiejszy tekst?

Bardzo dobry | Średni | Słaby

Pomyśl też proszę, komu z Twoich znajomych mogłaby przydać

się tego rodzaju wiedza i podziel się TYM linkiem z zapisem.

Serdeczne pozdrowienia,

dr Michał Wilk

UWAGA!

Piszemy do Ciebie z adresu news@DzienDobryPodatki.pl - dodaj

proszę ten adres do swoich kontaktów.

Jeśli ta wiadomość znalazła się w skrzynce "SPAM" albo "OFERTY",

to przenieś ją teraz do skrzynki odbiorczej ("Inbox"). Dzięki

temu nie zgubisz kolejnych wiadomości ode mnie.
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